



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
**Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato**  
Pec: [dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it](mailto:dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it)

**OGGETTO:** Procedura aperta, campionata e non, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di vestiario, equipaggiamento speciale, armamento e narcotest occorrenti per le esigenze della Polizia di Stato - FL 409.

## AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI n. 12

### QUESITO

#### **Lotto n. 3 n. 2.000 giubbotti antiproiettile esterni**

Al Capo 2 comma 5 in relazione alla borsa contenitrice per la custodia ed il trasporto, viene richiesto che essa contenga "due manici antiscivolo per il trasporto, con resistenze meccaniche idonee allo scopo". E' possibile avere una miglior interpretazione di "antiscivolo"? E' richiesta l'aggiunta di una parte in silicone o è ritenuta sufficiente la cinghia standard in materiale di cordura o simile?

### RISPOSTA

I manici della borsa potranno esser realizzati con soluzioni tecniche a discrezione dell'operatore economico partecipante, eventualmente anche prevedendo l'aggiunta di una parte in gomma al fine di garantire la funzione antiscivolo richiesta dal p.to 5 ) Capo 2 delle SS.TT..

### QUESITO

Al Capo 2 comma 4 viene richiesto che il G.A.P. preveda che "la parte anteriore dovrà essere realizzata con un idoneo sistema di tenuta per una eventuale protezione pelvica. In riferimento a ciò, viene richiesto un particolare tipo di vincolo? Se il vincolo fosse in fettuccia di tessuto, che dimensioni dovrà avere? Per



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

le stesse, che distanza di interasse si desidera venga mantenuta? E' prevista la sovrapposizione fra la protezione pelvica ed il G.A.P. e se si di che misura?

## RISPOSTA

Il sistema di tenuta potrà essere realizzato, a titolo esemplificativo, con nastro di tessuto velcro asola e due anelli polimerici a D (come da campione di riferimento) o con altre soluzioni tecniche equivalenti dal punto di vista funzionale, di tipologia a discrezione dell'operatore economico partecipante.

In caso di impiego di fettucce di tessuto, le stesse dovranno avere dimensioni idonee a sostenere il peso della protezione pelvica mentre non vi sono prescrizioni particolari in ordine al posizionamento.

## QUESITO

Dal "Capo 6" si evincono le dimensioni delle taglie in cui devono essere confezionati i giubbotti. Per le misure XS ed S l'indicazione della misura B è pari a 220 e 240 mm +/- 20 mm. Nel Capo 2- 2.4 invece, si riporta che la fodera esterna "La singola tasca deve essere realizzata di dimensioni idonee al contenimento di un'eventuale piastra balistica supplementare, garantendo una stabilità, un saldo fissaggio ed un perfetto posizionamento, nonché una facilità di inserimento della piastra le cui dimensioni sono di 250x300 mm e spessore massimo di 20 mm". Incrociando i dati dei due Capi risulta un'incongruenza fra le due dimensioni, tale da risultare la piastra più ampia della superficie protetta (B). In conseguenza di ciò si richiede se le piastre 250x300 saranno utilizzate per tutte le misure dei G.A.P. e se si che l'amministrazione voglia prendere atto che per le misure XS ed S la piastra sarà più ampia della superficie protetta B

## RISPOSTA

Nel confermare i valori e le tolleranze dei pannelli di protezione balistica cui al Capo 6, si consideri che la fodera esterna contenitrice degli stessi dovrà esser dimensionata in modo da garantire il corretto inserimento ed alloggiamento delle piastre di dimensioni di cui alle SS.TT. anche per le taglie più piccole XS e S.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

## QUESITO

In relazione a quanto descritto nel Capitolato tecnico di gara “Specifiche Tecniche del 13.12.2019(2) ) al Capo 8 - 8.1 viene richiesto che l’etichetta riporti fra l’altro il “codice meccanografico e YesCode fornito dall’Amministrazione” a tale scopo si richiede che possano essere specificate le dimensioni e l’area che lo stesso occuperà nell’etichetta, se è possibile avere un campione di esempio e quali codici eventualmente utilizzare per i campioni di prova.

## RISPOSTA

Nel confermare le caratteristiche ed il contenuto dell’Etichetta di cui al Capo 8, si consideri, a titolo puramente esemplificativo, la seguente struttura numerica dei codici in questione.

- Es. *Cod. mecc.*: 1234567891011
- Es. *Ges Code*: 12345

Le dimensioni dell’etichetta dovranno esser tali da garantire la possibilità di inserimento e di idonea leggibilità di tutti i dati di cui al Capo 8.

Per quanto concerne i codici da impiegare in sede di predisposizione dei campioni si potrà far riferimento a quelli sopra citati o analoghi equivalenti in termini di numero di cifre.

IL DIRIGENTE - RUP  
Catia Colautti